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De negative elever – der har brug for positive reaktioner 
Af Jørn Nielsen 

 

Marginaliserede børn 

Urolige elever, elever der forstyrrer undervisningen for sig selv og andre, børn med 

adfærdsforstyrrelser, socio-emotionelle vanskeligheder og andre lignende udtryk er betegnelser for et 

velkendt og ofte diskuteret fænomen i folkeskolen. Betegnelserne og forståelsen af  eleverne har skiftet 

gennem tiderne som et udtryk for svingningerne i debatten og i de dominerende forståelsesformer. 

 

Problemet er ikke nyt, og der er ikke meget som tyder på, at det kvantitativt er stigende. Undersøgelser 

viser, at langt de fleste af folkeskolens elever er velfungerende, hvilket i øvrigt også er gældende for 

størsteparten af den danske børnegruppe, hvis vi ser uden for skolens rammer og betragter børnene 

generelt i forhold til deres sociale situation. Således ved vi, at den danske børnegruppe på en række 

områder er velfungerende og befinder sig i en situation, hvor de trives og udvikles. 

 

Imidlertid er det et velkendt forhold, at for en mindre gruppe børn og for en mindre gruppe elever i 

folkeskolen forholder det sig anderledes. Denne gruppe er i risiko for tidligt at blive karakteriseret ved 

et anderledes udviklingsforløb end flertallet, og der er således i den danske børnegruppe generelt og i 

gruppen af elever i folkeskolen klare tegn på en polarisering: Vi får et samlet billede af en stor 

børnegruppe (tallene varierer fra 80-85%), der klarer sig godt og en mindre, marginaliseret gruppe (på 

15-20%), der klarer sig markant dårligere. Den sidste gruppe vil ofte fremvise en adfærd, der er meget 

synlig og problemskabende for dem selv og for andre. Kvalitativt vil disse elever ofte påkræve sig mere 

opmærksomhed, kræve en større indsats og give anledning til stigende bekymring. Der er tale om børn, 

der ganske enkelt ikke har erfaringer med tillid og med positive relationer til deres omgivelser og som 

følge deraf kæmper for at finde sig selv og en plads i tilværelsen. 

 

Der er tale om en ganske uhomogen gruppe med en stor spændvidde i problemernes fremtrædelse og 

karakter. Sociale, personlighedsmæssige, etniske, neurologiske, familiemæssige, geografiske og andre 

problemstillinger er alle faktorer, der spiller ind. Også det konkrete indsatsforløb og kvaliteten af 

samarbejdet har en betydning.   

 

Der er ikke tale om, at den samlede børnegruppe i stigende grad giver berettiget grund til bekymring. 

Tværtimod. Det gør derimod problemet med børn med særlige behov. Det er et problem, der beskriver 

en polarisering af børnegruppen og en marginalisering af en mindre gruppe.  

Udfordringen med at løse dette problem er stort og kræver en indsats fra flere sider - også folkeskolens. 

 

Gruppen af børn med adfærdsmæssige vanskeligheder vil ofte være præget af, at der allerede tidligt  

har været etableret en række tiltag og støtteforanstaltninger til afhjælpning af vanskelighederne. 

Konsekvensen heraf er, at der i det tidligere indsatsforløb er en risiko for en oplevelse af 

utilstrækkelighed  eller direkte nederlagsfølelse hos barnet og hos voksne omkring barnet.   
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Debatten om børn med adfærdsmæssige vanskeligheder finder sted i en ramme af en politisk debat, der 

får indflydelse både på lovgivningen, tolkningen heraf og den konkrete praksis (Hertz og Nielsen, 

1999).  

I debatten fremføres ofte det synspunkt, at gruppen af elever med adfærdsproblemer ikke kan 

indeholdes i skolens almindelige klasser og indenfor den almindelige undervisning. Der er da givetvis 

heller ikke tvivl om, at en del af eleverne ikke vil kunne trives og udvikle sig i de almindelige 

sammenhænge men vil have behov for et særligt, special- og/eller socialpædagogisk tilbud. 

Spørgsmålet om placeringen af eleverne er imidlertid mere kompliceret end som så: 

- segregering af eleverne har ofte en meget lav forudsigelighed af effekten. Vil det gavne eleverne 

(eller udelukkende det miljø, eleven kommer fra), hvilke negative virkninger har det for eleverne at 

blive fjernet og hvor findes de alternative miljøer for eleverne ? Alle disse centrale spørgsmål findes 

der ikke enkle svar på. 

- om eleverne kan forblive i det almindelige skolemiljø afhænger i høj grad af dette miljøs holdning, 

indsats samt indholdet og kvaliteten af de konkrete lokale placeringer. Det er således oplagt, at den 

enkelte skoles kultur, rummelighed og stillingtagen til elever med særlige behov er en afgørende faktor 

for besvarelsen af, om eleven kan forblive eller vil blive henvist til særlige placeringer. Udfordringen 

bliver således også en udfordring til den enkelte skoles normalitetssyn, holdning og kultur overfor 

gruppen af elever med vanskeligheder og i risiko for marginalisering. 

 

Denne korte baggrundsbeskrivelse danner rammen for forståelsen af de konkrete elever, som de 

fremtræder i skolen og som de mødes af lærere og pædagoger i dagligdagen. Forståelsen af de meget 

komplekse forhold og konkret viden herom har vist sig at være en afgørende faktor i bestræbelserne på 

at løse vanskelighederne og skabe udviklingsmuligheder for eleverne (Norges forskningsråd 1998). 

 

Paradoksproblemet 

I fremtrædelsen og i det konkrete møde med elverne er disse karakteriseret ved et paradoksproblem:  

på den ene side har de en adfærd, der ofte skaber afstand og udløser negative reaktioner fra 

omgivelserne. På den anden side har de et  behov for præcis det modsatte: nærhed og positive, 

udviklende reaktioner.  

 

Forståelsen af dette paradoksproblem er af afgørende betydning for at kunne arbejde med at etablere 

den udviklende relation, som der senere skal argumenteres for rummer grundlaget for at vende en 

negativ situation til en mere udviklende - for alle parter. 

 

Den ene side af paradoksproblemet består i, at eleverne med deres adfærd kan fremtræde urolige, 

grænseafprøvende, tidsrøvende, normbrydende og provokerende. En sådan adfærd vil naturligt 

medføre, at mange voksne (og kammerater) vil tage afstand fra dem, reducere kontakten, give negativ 

feedback og ønske dem fysisk placeret et andet sted. For det meste er denne adfærd udadvendt og 

destruktiv overfor barnet selv og dets omgivelser. I nogle tilfælde vil adfærden være mere indadrettet, 

men reaktionerne kan være af samme karakter. 

 

På den anden side af paradoksproblemet findes, at de samme elever ved en nærmere analyse viser sig at 

have vanskeligheder i form af at de kan forstås som ensomme, usikre, med lavt selvværd, svage 

relationer og ikke alderssvarende strategier til at løse deres situation. Denne type beskrivelse vil 

naturligt medføre, at mange voksne (forældre, lærere og pædagoger) naturligt vil forsøge at skabe 
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kontakt, tilbyde deres hjælp og arbejde med at skabe et øget selvværd og mere hensigtsmæssige 

strategier. 

 

Begge sider af paradokset er vigtige informationskilder. Udfordringen fremkommer ved, at den sidst 

nævnte side kræver en nærmere forståelse og analyse, mens den første er direkte tilgængelig: den kan 

observeres og mærkes dagligt. Den sidst nævnte side rummer muligheden for at etablere udviklende 

relationer, men før dette kan blive virksomt er det påkrævet, at de voksne omkring barnet ser og 

anerkender barnets behov for kontakt og succes, eller med andre ord: forstår det, som også ligger til 

grund for barnets adfærd men som ikke kommunikeres og kan observeres direkte. 

 

Nye forståelsesformer 

Gennem de seneste år er der produceret en ny form for viden og nye forståelsesformer, som kan være 

meget nyttige i forhold til indsatsen overfor børn med særlige  behov. Nyttige i den forstand, at de kan 

omsættes i forhold til konkrete pædagogiske tiltag og tilgange til eleverne. Det drejer sig om 

fremhævelsen af følgende forhold: 

 

 Udvikling finder sted i relationer 

De senere års forståelse af børns udvikling peger samstemmende på, at børns udvikling finder sted i 

relation til andre. Relationen bliver således det afgørende arbejdspunkt og ramme for indsatsen 

overfor udsatte børn. Netop i forhold til betydningen heraf er det væsentligt at kunne analysere sig 

frem til begge sider af paradoksproblemet og huske, at de mest udsatte børn både i og udenfor 

skolen er karakteriseret ved svage relationer til såvel voksne som andre kammerater. Udfordringen 

og mulighederne for at skabe positive udviklingsmuligheder ligger i vedvarende forsøg på at få 

etableret bæredygtige og anerkendende relationer mellem barnet og andre. Disse relationer bygger 

både på aktiviteter og følelsesmæssig involvering (Nielsen, 1998). Således er der ingen tvivl om, at 

skal disse børn opleve, at skal der ske en ændring i den påbegyndte uhensigtsmæssige udvikling går 

vejen gennem mødet med betydningsfulde voksne, som gennem involvering og aktiviteter kan 

medvirke til at danne et øget selvværd (Elsborg m.fl., 1999, Gjærum m.fl. 1998). 

   

 

 Børns socialisering 

Tidligere opfattelser af børns socialisering bygger på antagelsen om forældrene og kernefamilien 

som de primære socialiseringsagenter. I dag vil denne forståelse nødvendigvis skulle suppleres med 

fremhævelsen af andre voksne end forældre og andre børn end søskende som væsentlige personer 

med betydning for opdragelse og socialisering. Dette begrundes primært i det faktum, at børn i dag 

opholder sig betydeligt flere timer i sammenhænge udenfor hjemmet, end vi tidligere har set. Det 

giver grundlag for at fremhæve vigtigheden af etableringen af bæredygtige relationer til personer 

udenfor familien (uden at betydningen af forholdet til forældrene af den grund reduceres) 

 

 Viden om børn, der klarer sig godt 

Gennem flere år har den dominerende forskning om børns udvikling søgt at beskrive børns 

vaskeligheder og manglende forudsætninger. Denne viden har haft sin klare berettigelse og har 

kunnet bidrage til en øget forståelse af det, børnene ikke forstod og af deres vanskeligheder. 
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Imidlertid er denne form for viden i de seneste år blevet suppleret med en form for viden, der tager 

et anderledes udgangspunkt, nemlig i spørgsmålet om, hvad der kendetegner børn, som klarer sig 

godt. På et overordnet plan viser forskning om børns modstandsdygtighed, at børn, der klarer sig 

godt er karakteriseret ved at have en Oplevelse Af Sammenhæng (OAS; Antonovsky (1997)).  

Kort kan dette udtryk sammenfattes ved, at de er karakteriseret ved at have mulighed for at udvikle 

kognitiv og social tillid til egen formåen, evne til at overskue og forudsige situationer samt evne til 

at opsøge støtte i netværket. Kompetencen udvikles på baggrund af barnets evne til  

 at kunne forstå en situation   

 at have tro på at kunne finde løsninger  

 at kunne skabe mening  

Andre nævner trygge, stabile, emotionelle tilknytninger, erfaringer med og oplevelse af succes og 

mestring samt involvering med en nær fortrolig som afgørende rammebetingelser for udvikling af 

modstandskraft (Rutter (1995), Rutter og Rutter (1997). 

 

På et mere konkret planer det påvist (Werner, 1987) at børn, der klarer sig godt blandt andet er 

karakteriseret ved: 

 at kunne fremkalde positiv opmærksomhed 

 at være hengivne, aktive og kærlige 

 at have gode rytmer 

 at have gode kommunikative evner 

 at have gode kammeratskabsrelationer 

 at have en indre styring, et indre redskab til at kontrollere adfærd og impulser 

 at have tilknytning til omsorgspersoner 

 at opleve følelsesmæssig støtte udenfor familien 

 at have succesoplevelser 

 

Det her interessante fremkommer ved, at disse temaer kan virke som konkrete guidelines for den 

pædagogiske indsats. Punkterne kan tjene som opmærksomhedstemaer, der kan lægges til grund for 

planlægningen og etableringen af en individuel handleplan. En analyse vil vise, at børn med særlige 

behov indenfor områderne adfærd, kontakt og trivsel er karakteriseret ved ikke at fungere på et 

alderssvarende niveau eller være karakteriseret ved en almindelig forekomst af de nævnte områder. 

Men de vil ud fra en konkret og målrettet indsats kunne modtage støtte og udvikle sig indenfor 

områderne. Derved vil der være angiver centrale veje til oplevelse af succes, en højere grad af 

involvering med signifikante andre og dermed et højere selvværd (Gjærum m.fl. 1998)  

 

Skolens udfordringer og muligheder 

Etableringen af pædagogiske miljøer der kan medvirke til at fremme en hensigtsmæssig udvikling for 

elever i risko for yderligere marginalisiering er en af de største udfordringer indenfor både normal- og 

specialområdet. Det er en udfordring som kræver en indsats på flere områder. Her skal nogle af de 

vigtigste nævnes, hvorefter den enkelte lærers og pædagogs muligheder uddybes yderligere. 

 barnet 

 skole-hjem samarbejdet 

 lærer- og pædagogkvalifikationer 

 teamsamarbejde 
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 skolen som organisation 

 ledelse 

 Støtten fra PPR 

Alle disse områder er vigtige i sig selv, og listen viser, at udfordringen med at skabe udviklende 

relationer for børn med sociale og adfærdsmæssige vanskeligheder ikke kan løses ved en enkelt indsats. 

 

Læreres og pædagogers kvalifikationer 

Læreres og pædagogers muligheder for at etablere involverende og udviklende relationer med elever i 

risiko for yderligere marginalisering er til stede og vil blandt andet afhænge af to sæt kvalifikationer, 

der skal ses som to sider af den samme mønt: de eksisterer i kraft af hinanden, de påvirker hinanden 

gensidigt - og de er samtidigt forskellige.  

de to sider består af 

 professionelle kvalifikationer og 

 personlige kvalifikationer. 

 

Ved at fremhæve gensidigheden og samtidigheden argumenteres her for, at de to sider af lærer- og 

pædagogrollen forenes og betragtes som en enhed. 

 

De professionelle kvalifikationer består i, at lærere bevidst formår at arbejde med følgende områder: 

 Selvrefleksion 

 Overvejelser over eleven 

 Pædagogiske overvejelser 

 Pædagogiske virkemidler 

 Organisationsformer 

 

De personlige kvalifikationer vedrører den enkelte lærers stil og færdigheder indenfor områder som 

 kontakt og autenticitet 

 samhørighed, evne til positiv involvering 

 at være betydningsbærer, en autoritet 

 at synliggøre, det man er 

 at være empatisk 

 at have en kognitiv distance 

 tydelighed 

 ro 

 

Gennem de senere år her der været en øget opmærksomhed på udviklingen af disse personlige 

færdigheder hos lærere og pædagoger. Kvalifikationerne har afgørende betydning for kvaliteten og det 

følelsesmæssige indhold i relationen mellem eleven og læreren. Det er områder, som der her betragtes 

som refleksionstemaer, der i teamet og på skolen ikke skal bruges til kollegial vurdering og 

bedømmelse men som temaer, der skal kunne diskuteres og reflekteres frit over. 

 

Alle disse områder kræver et systematisk arbejde og samarbejde med det formål bevidst at skabe 

miljøer og relationer til eleverne, der sikrer dem involvering og succeser (Nielsen, 1998). Områderne 

kan hver især uddybes og beskrives nærmere. Dette kan her af pladshensyn ikke lade sig gøre, men der 
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henvises blandt andet til undervisningsministeriets temahæfte Adfærd, kontakt og trivsel – synspunkter 

på undervisningen af børn og unge med særlige behov. Her skal dog understreges nødvendigheden af, 

at udviklingen af disse områder ikke skal betragtes som et individuelt anliggende og som den enkelte 

læreres opgave. Udvikling og kreativitet er et fælles anliggende og fordrer et velfungerende team og et 

stærkt samarbejde.  

 

Udviklingen af både de professionelle og de personlige kvalifikationer ses her som en af de 

væsentligste udfordringer for folkeskolens indsats overfor truede elever i de kommende år. Dette er på 

ingen måde en enkel eller let opgave. Til gengæld er løsningen af opgaven en af de ting, som eleverne i 

kraft af deres adfærd og trivsel vil kunne mærke. Og de vil kunne mærke den som en oplevelse af, at 

kontakt er en mulighed, og at succes med aktiviteter og samvær er vejen til et øget selvværd. Et øget 

selvværd, der som Marianne Fredrikson skriver i sin roman Noreas saga fra 2000, bevirker, at barnet 

vil kunne opleve verden som et trygt sted – og derfor ikke vil behøve at kæmpe. 
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